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ابتکار جاده ابریشم دیجیتال چین:  
  *زیربنای نظم دیجیتال چینی

 
 دکتر محسن کشوریان آزاد - نشیندکتر اسلان قربانی شیخ

   creativecommons.org/licenses/by/shttp(This is an open access article under the CC BY license//:4.0/(.       چکیده  
نظم دیجیتال در کنار سایر ارکان نظم جهانی کنونی شامل رکن مالی، تجاری، سیاسی، امنیتی، 

های بزرگ چین و آمریکا ویژه قدرتفرهنگی و سایبری در حال ظهور است. بازیگران مختلف به
خود را در نظم دیجیتال جهانی پیاده کنند. چین در  درصدد آن هستند تا الگوها و معیارهای مدنظر

های مالی، ابتکارات فناوری و سلامت اقدام به گسترش مرزی شامل زیرساختهای برونادامه طرح
ساز نفوذ چین در بخش دیجیتال جهانی کرده که زمینه« جاده ابریشم دیجیتال»ابتکاری تحت عنوان 

 در نظم چگونگی نقش جاده ابریشم دیجیتال در نفوذ چین بیینرا مهیا نموده است. هدف این مقاله ت
شده که جاده ابریشم دیجیتال چین چگونه زیربنای دادهجهانی دیجیتال است و به این سؤال پاسخ

نظم دیجیتال چینی را فراهم نموده است؟ در پاسخ فرض بر این است که جاده ابریشم دیجیتال چین 
سازی آن در مناطق ، ترویج قواعد چینی به عرصه دیجیتال و پیادهبا معرفی الگوی چینی دیجیتال

های مختلف جهان جهت کسب منفعت بیشتر به گسترش نظم دیجیتال چینی کمک کرده است. یافته
دهد که چین با اتخاذ رویکرد مرکانتلیسم تبیینی به دست آمده نشان می-پژوهش که با روش تحلیلی

ر تئوری و عمل به نظم دیجیتال جهانی تزریق کرده است که سبب های چینی را دنوآوری، ویژگی
 واکنش شدید حامیان نظم لیبرال جهانی شده است.
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 مقدمه
د که با سلطه آمریکا پس دوقطبی جنگ سرد دار المللبینکنونی ریشه در دوره نظم  المللبیننظم 

عنوان رهبر جهان از جنگ جهانی دوم و تنش آن با اتحاد جماهیر شوروی آغاز گردید. آمریکا به
المللی پول،گروه بانک جهانی و سیستم نهادهای همچون صندوق بین غرب از قرارداد برتن وودز

ویج کرد. پس های لیبرال تررا در چارچوب ارزشپولی مبتنی بر دلار را ایجاد نمود و هنجارهای 
یت سلطه قطبی معیارهای آمریکا به وضعگیری جهان تکاز فروپاشی اتحاد جماهیر شوری و شکل

 وای از اصول قطبی مجموعهتحت نفوذ جهانی آمریکا در عصر تک (Ikenberry, 2011). درآمد
های رزشاپشتوانه اقتصادی و نظامی و  معیارها برای حکمرانی جهانی توسعه یافت. آمریکا با

و صورت مشروع به دیگر کشورهای جهان قبولاند. در قرن بیستفرهنگی لیبرال استیلای خود را به
( آغاز 203)(، عراق 2001پایان در افغانستان )های بییکم، چرخه افول هژمونی امریکا از جنگ

من، دی ناشی از آن و جنگ سوریه، یو رکود بزرگ اقتصا 2008گشت، با بحران مالی جهانی 
 (96-95: 1400)آجرلو،  تـسرعت گرفشدیدا  2011سال  لبنان، سودان، سومالی و لیبی پس از

دید، سایبری و های ج. همچنین ارکان و مسائل جدید همچون فناوری (Ajorlou, 2021: 95-96)؛
اه خود را های بزرگ جایگقدرتها به یژه دیجیتال در نظم جهانی مطرح گشت که لازم بود دولت

را بر ارکان جدید  ها تثبیت نمایند. در این راستا، آمریکا در تلاش است تا معیارهای لیبرالیدر آن
 ها فراهم نماید.تطبیق دهد و زمینه سلطه را در آن

از طرف دیگر ظهور چین و ایفای نقش آن در اصول گذشته و جدید نظم به عنوان مسئله مهم 
 ید،)بانک توسعه جد یمال یپول هاییرساختز های برون مرزی ازجملهشده است. چین طرحمطرح 

 ،«16+1ابتکار »، «2025 ینساخت چ»، «کمربند و راه»(، ابتکار یاآس یرساختز گذارییهبانک سرما
را در دستور کار دارد که نمودی از کنشگری آن « سلامت یشمجاده ابر»و  «2035 یناستاندارد چ»

آفرینی در تحولات دیجیتال سازی جهانی است. در ادامه این ابتکارات، تلاش برای نقشنظم برای
های متعدد برای رشد و توسعه معیارهای دیجیتال در دستور کار چین قرار گرفت.گسترش برنامه

-المللی در عرصه دیجیتال، جهتهای بینتجارت دیجیتال، سیاست خارجی فعال جهت همکاری

الملل گذاری در بخش دیجیتال، شروع نهادسازی دیجیتال در عرصه بینسرمایه گیری تمرکز
جاده ابریشم »ساز تولد ازجمله اقدامات چین برای حضور مؤثر در پهنه دیجیتال جهانی بوده که زمینه

) & im, KKim گردید« کمربند و راه»ی عنوان یکی از زیرمجموعهبه 2015در سال « 1دیجیتال
در این راستا، هدف این مقاله تبیین نقش جاده ابریشم دیجیتال در نظم دیجیتال جهانی  .(1217 :2023

است و به این سؤالُ پاسخ داده که جاده ابریشم دیجیتال چین چگونه زیربنای نظم دیجیتال چینی را 
                                                           

1. Digital Silk Road (DSR) 
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ی فراهم نموده است؟ در پاسخ فرض بر این است که جاده ابریشم دیجیتال چین با معرفی الگوی چین
سازی آن در مناطق مختلف جهان جهت دیجیتال، ترویج قواعد چینی به عرصه دیجیتال و پیاده

کسب منفعت بیشتر به گسترش نظم دیجیتال چینی کمک کرده است. در ادامه پس از بررسی پیشینه 
و ارتباط آن با جاده ابریشم دیجیتال « رفتن به بیرون»و چارچوب نظری، ابتدا سیاست  پژوهش

شده و سپس چگونگی نفوذ چین از طریق جاده ابریشم دیجیتال در نظم جهانی تبیین ح دادهتوضی
 شده است.

 

 پیشینه -1
جاده ابریشم دیجیتال و نقش آن در توسعه »ای با عنوان ( در مقاله1400واحدی و صیادی )

و از منظر اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فناورانه تأثیرات جاده  PESTدر چارچوب روش « پایدار
ترین اثرات آن در افزایش کند و نشان داده که مهمابریشم دیجیتال بر توسعه پایدار را تبیین می

ارتباطات، کاهش شکاف دیجیتال و نابرابری تدریجی در کشورهای آفریقایی، ایجاد ظرفیت 
(، در کتابی 2020و همکاران ) 1ینک یکلماه نهادی است. زیست و توسعمحلی، حفاظت محیط

حضور چین را در بخش اینترنت، صنعت و « آرام-حضور دیجیتال چین در اقیانوس هند»عنوان به
فرهنگ در شرق آسیا )هنگ گنگ و تایوان(، جنوب شرق آسیا )سنگاپور و مالزی( و اقیانوسیه 

تاب پژوهش حاضر را برای رسیدن به تبیین مدل چین در کند. این ک)استرالیا و نیوزلند( بررسی می
مطالعه تطبیقی دیپلماسی »( با عنوان 1401کند. مقاله زمانیان و همکاران )نظم دیجیتال کمک می

نقاط اشتراک و افتراق  دیپلماسی دیجیتال بین حافظان نظم « دیجیتال آمریکا، بریتانیا، چین و روسیه
 دهد.توضیح می ها رالیبرال و تجدیرنظرطلب

توسعه اقتصاد  یجهان یروندها»تحت عنوان  (2020یکوف و همکاران )کولسنی،هدف مقاله 
 است یجیتالهای دفناوری یو ابزارها یجیتالدر توسعه اقتصاد د یجهان یروندها ییشناسا ،«یجیتالد

که در فته، درحالییادهد درکشورهای پیشرفته فرهنگ استفاده از اقتصاد دیجیتال افزایشو نشان می
 یانگ و یوهانهنگ جی گیری است. مقالهتوسعه این سطح فرهنگ در حال شکلکشورهای درحال

متحده را و ایالات ینچ «یاجمال ی: بررسینچ یجیتالظهور اقتصاد د»( با عنوان 2022) 2مورمان یترپ
 یسهمقا - ینترنتبر ا یو خدمات مبتن یکتجارت الکترون - یجیتالاقتصاد د یدیحوزه کل یکدر 

-های اقتصاد دیجیتال چین و آمریکا در داخل مرزهای ملی میاین مقاله بر نحوه فعالیت. کندیم

حکمرانی اقتصاد دیجیتال: جستجوی بلاک چین »( در مقاله با عنوان 2023پردازد. سیگلی و پاول )
امل و شکل ساختار ممکن است بر تک ینچگونه بلاک چکند بررسی می« های چینیبا ویژگی

 تأثیر بگذارد. نقاط جهان یربا سا ینو تعامل چ ینچ یو اقتصاد یاجتماع
                                                           

1. Michael Keane 
2. Jiang, Hong, & Johann Peter Murmann 
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آن  یتصاداق یامدهایو پ یجیتالظهور د»( در مقاله با عنوان 2024حسین فخار و همکاران ) 
دولت چین  چگونگی همکاری« و راهکمربند  ذیل ابتکار یجیتالد یشمابرجاده  یقاز طر ینچ یبرا

ن است آکند و بر های دیجیتال را بررسی میبرای توسعه زیرساخت های فناوری پیشروو شرکت
 مسلط در امور جهانی از طریق جاده ابریشم دیجیتال است.  که پکن به دنبال نقش

تبیین  جهت ایجاد نظم چینی را سازی در عرصه دیجیتالاین مقاله تلاش چین برای قواعد
وی ماهیت های گذشته در عرصه دیجیتال نگاشته شده که اغلب بر رنماید و در تکمیل پژوهشمی

ی ه عنوان جنبههای دیجیتالی شدن تمرکز دارند. نوآوری آن این است که رکن دیجیتال را بو مؤلفه
ه معیارهای کند که چین در صدد تسلط بر آن حوزه از طریق اشاعاز قدرت و نفوذ جهانی مطرح می

 سازی است.چینی و نظم
 

 چارچوب نظری: مرکانتلیسم نوآوری و تلاش چین برای برتری -2
تکرار مدرن از نئومرکانتلیسم است که پس از جنگ جهانی دوم ظهور  1مرکانتلیسم نوآوری

کرد، های باهدف ایجاد مازاد تجاری تأکید میکرد. برخلاف مرکانتلیسم سنتی که عمدتاً بر سیاست
گرایانه تجاری، مالی، توسعه را باهدف تقویت قدامات حمایتتری از انئومرکانتلیسم طیف وسیع

گیرد. مرکانتلیسم نوآوری بر همان معیارهای رفاه اقتصادی و تقویت امنیت اقتصاد ملی در بر می
در نئومرکانتلیسم نوآوری  نئومرکانتلیسم در حوزه نوآوری )فناوری و عرصه دیجیتال( تأکید دارد.

های چارچوب نئومرکانتلیستی شامل؛ تراز تجاری، سیاست صنعتی، و متغیر بسیاری از مفاهیم
گرایی، مداخله دولت، منابع استراتژیک و توسعه آن و حمایت از مالکیت معنوی وارد حمایت

بحث شده  2عرصه فناوری و دیجیتال شده است. این ریکرد در دهه اخیر، توسط رابرت اتکینسون
های که در پی صعود در نظم جهانی ومسائل آوری برای دولتاست. به زعم اتکینسون مرکانتلیسم نو

 ینوآور یلیستیمرکانت هاییاستس (Velasco, 2024: 588-589).توسعه هستند، جذابیت زیادی دارد
و اقدامات  ی،بوم ینوآور هاییاستتجارت، س یبرا سازیی: موانع بومشوندیم یمبه سه دسته تقس

 .(Atkinson, 2014: 55)یلیستی مرکانت یعموم

را استفاده کرده و « مرکانتلیسم نوآوری»از دیگر محققان است که اصطلاح  3استفهان ایزل
-ای برای رهبری در صنایع با فناوری پیشرفته رقابت میطور فزایندهکند که کشورها بهاستدلال می

از صنایع، ها درصدد هستند تا بر طیف وسیعی از طریق فرمول مرکانتلیسم نوآوری دولت کنند.
. این تئوری (Ezell,2011: 86-89)فناوری، نوآوری و فرآیندهای دیجیتال جهانی تسلط پیدا کنند 

درباره قوانین، اصول مشترک در مورد جریان داده، حریم خصوصی و تجارت دیجیتال معیارهای 
                                                           

1. Innovation Mercantilist 
2. Robert D. Atkinson 
3. Ezell, Stephen 
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همانند  در مرکانتلیسم نوآوری دهد.موردنظر خود را نسبت اصول تجارت جهانی موجود ترجیح می
پذیری همکاری، کنترل دولت بر منابع نئومرکانتلیسم ضمن پذیرش بازار آزاد، جهت کاهش آسیب

های همکاری ها برای رهایی از آسیبداند. دولتاقتصاد داخلی و خارجی را راهبرد ضروری می
 & Cory)در بخش دیجیتال به دنبال تسلط بر اصول و قواعد و بسترهای عملی ابعاد دیجیتال است

Atkinson, 2020: 2-5). 

-های محافظت از بازار و حمایتچارچوب مرکانتلیسم نوآوری، چین ترکیبی از سیاست در 

گرایی اقتصادی را برای دستیابی به اهداف داخلی خود و دفع رقابت خارجی به کار گرفته است. 
سازد تا دولت چین را قادر می 1داری دولتی چینهمسویی حزب کمونیست چین با سیستم سرمایه

زمان های مختلف اقتصادی خود برای حضور مؤثر در بازارهای خارجی کمک کند. همبخش
تثبیت سلطه  دولت چین برای تأثیرگذاری بر نهادها، هنجارها و استانداردهای جهانی در تلاش برای

به مرکانتلیسم  2005از سال پکن  .(Atkinson, 2021b: 451) هنجارها و استاندارهای فنی چین است
انعکاس پیدا  «32025ابتکار ساخت چین»و  2نوآوری روی آورد و در برنامه توسعه علم و فناوری

های مرکانتلیسیتی را برای کاهش برای رسیدن به منافع سیاست ینچ .(Atkinson, 2021a: 43)کرد 
گذاری هنگفت برای ایجاد اکوسیستم شکاف تکنولوژیک بین چین و رقبایش و سپس سرمایه

 .(Bilgin, 2021: 3)ی خود است استانداردهانوآوری داخلی و خارجی با اصول و 
کند بال میهای را دنهای جدید و توسعه ابتکارات در بخش نوآوری سیاستچین با ایجاد رژیم

لط بر فناوری باید تسدانند که نماید. رهبران چین میکه نوآوری دیجیتال این کشور را تقویت می
ر نتیجه با دبرد اصول چینی در حوزه نوآوری نباید تنها به اصول بازار متکی بود خارجی و پیش

ناوری جهانی اتخاذ ابزارهای در حوزه فناوری در تلاش برای حضور مؤثر تر در عرصه دیجیتال و ف
اده دیجیتال جهانی استفچین از همه ابزارهای قدرت در حوزه  .(Atkinson, 2021b: 452)هستند

فراهم گردد و از منافع  المللبینهای چینی در نظم دیجیتال کند تا شرایط برای برتری ویژگیمی
نظم دیجیتال  نظم دیجیتال بهرمند شود. پکن در تلاش است تا با اشاعه اصول و معیارهای چینی در

در نظم  سازی جایگاه خود راهای برای این کشور به دست آورد. در واقع از طریق قواعدمزیت
ند. دیجیتال درحال ظهور  تثبیت نماید و دستیابی به ثروت جهانی را برای چین تسهیل ک

ها و ویهد قوانین، کنترل رهای دولتی، ایجااستانداردسازی، ناسیونالیسم و حمایت از شرکت
ازی حوزه سجهت نظمهای کلیدی در عرصه فناورِی و دیجیتال رویکرد مرکانتلیسم چین در جریان

 دیجیتال است.

                                                           
1. China’s state-capitalist system 

2. Plan for the Development of Science and Technology 
3. Made in China 2025 Initiative 
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 و ایجاد ابتکارات چینی رفتن به بیرون سیاست -3
رئیس جمهور چین اعلام  2توسط جاینگ زمین 200در مارس 1«رفتن به بیرون»استراتژی 

گذاری در کشور و ورود کشور به بازارهای خارجی تشویق های چینی را برای سرمایهشدکه شرکت
-ها و سرمایههای دولتی، حمایت از صادرات، مشارکت در مناقصهها و طرحکرد. حمایت از شرکت

المللی و نفوذ در کشورهای جنوب جهانی از جمله محورهای این استراتژی بود گذاری بین
)491: 2022Rithmire, ( . ابتکار کمربند و راه با   2013در ادامه سیاست رفتن به بیرون در سال

کشور سازمان  70ر در عرصه اقتصاد جهانی با مشارکت بیش از حمایت دولت چین برای حضو
گذاری اقتصادی و زیرساختی ایجاد شد. تاکنون در چارچوب این ی جهت توسعه سرمایهالمللبین

و... کشورهای مناطق  ای در بخش حمل و نقل، انرژی، زیرساختهای گستردهگذاریطرح سرمایه
 .(Heeks & et.al., 2024:2)مختلف جهان انجام شده است

ی نوان صفحهعدر ادامه سیاست رفتن به بیرون و ابتکار کمربند و راه،گسترش دیجیتالی به
ار در که زمینه برای ایجاد ابتک (Cheney, 2019:4) و جدید سیاست خارجی چین ظهور کرد اصلی

 را فراهم نمود. 2015زمینه دیجیتال در سال 

 
 (1403سیاست رفتن به بیرون وتوسعه دیجیتال چین )نگارندگان  .1شکل

Figure 1. Go Out policy and China digital development  
  Source: (Authors, 2024)(؛1403منبع: )نویسندگان، 
« جادهکمربند و »ی عنوان یکی از زیرمجموعهبه 2015جاده ابریشم دیجیتال در سال 

ها را آن چین به کشورهای جاده ابریشم دیجیتال حمایت سیاسی و سایر کمکایجاد شد. براساس 
کشور ابتکار کمربند  140های فناوری ارتباطی میان دهد.  هدف این ابتکار بهبود زیرساختارائه می

شدن به کانون ای در حال تبدیلو به طور فزاینده (Ghiasy & Krishnamurthy, 2021: 1) و راه است
دهد که کل آمارها نشان می .(Agbebi, 2021: 1)مرزی چین است های برونپروژه مرکزی

                                                           
1. Going to Out Policy 
2.  Jiang Zemin 
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میلیارد دلار بود  200برابر با  2018های مربوط به جاده ابریشم دیجیتال تا سال گذاری پروژهسرمایه
 8، 2021میلیارد دلار آن برای کشورهای قاره آفریقا در نظر گرفته شده بود و تا سال  70که حدود 

ابریشم دیجیتال در جهت  جاده اکنون .(Chaudhury, 2021: 15)شده است میلیارد دلار آن انجام
های های هوش مصنوعی، تجارت الکترونیک و سیستم، قابلیتمرزیبرونهای ارتباط بهبود شبکه

 ، شهرهای هوشمند، پزشکی از راه دور، امور مالی اینترنتی، اینترنت اشیاء،همراهپرداخت تلفن 
 Council) کندهای فناوری پیشرفته فعالیت میو سایر حوزه هوش مصنوعی، اقتصاد دیجیتال

Foreign Relations, 2021) .کشور  40کشور با  ینکه احاکی از آن است  یندولت چ یارقام رسم
و  یجیتالد یهمکار یدوجانبه برا یقراردادهاکمربند و راه،  ییکل کشورها چهارمیکحدود  یا

 یدر فناور ینگذاری چسرمایه .(Patil & Gupta, 2024: 1) است امضا کرده یرساختیزتوسعه 
 رسدمی یکادلار آمر یلیاردم 38به  2017تا سال  ینلات یکایاطلاعات و ارتباطات در آمر

(Hernandes, 2019).  کرد که  یجاددلار درآمد ا یلیاردم 5.8 یقاتنها در آفر یوآ، هو2018در سال
 ,.Heeks & et.al) های آن بودتلفن یقاز طر %40و خدمات و  یزاتفروش تجه یقآن از طر 60%

بنابراین پکن در چارچوب جاده ابریشم دیجیتال در پی نفوذ در بخش فناوری جهان . (73 :2024
 است.

 

 جاده ابریشم دیجیتال: زیربنای نظم دیجیتال چینی -4
ساز ه زمینهدیجیتال اقداماتی از سوی دولت چین تدوین و عملی گردید کراستای جاده ابریشم ر د

هت جیابی این کشور در عرصه فناوری و دیجیتالی شدن جهان شده است و بسترهای را قدرت
رده است. ساماندهی به نظم دیجیتال چینی از طریق معرفی رویه ها و فرآیندهای جدید تعیین ک

ه است که های در حال ظهور در جهان مطرح شدوان یکی از حوزهاکوسیستم دیجیتال جهانی به عن
ان نظم جهانی رقابت بین چین و امریکا برای حضور در این عرصه تشدید کرده است. در واقع از ارک

ن در حال آها برای تسلط بر در کنار مسائل مالی، پولی، تجاری و سایبری است که رقابت دولت
 . (Patil & Gupta, 2024: 2-3)گسترش است

 تبدیل چین به بازیگر قاعده نویس در نظم دیجیتال جهانی از طریق ابتکارات جدید -4-1
را در  یهانج یجیتالنظم د ی،فناور یمجدد هنجارها و استانداردها یمقصد دارد با ترس یندولت چ

تحت ه های هستند کهای پیشرفته عمدتاً حوزهفضای دیجیتال و فناوری خود شکل دهد. یرتصو
-شده هستند. تلاشالمللی فاقد هنجارها و استانداردهای ثابت و تعریفکنترل نیستند و از منظر بین

نجارها را ها و هالمللی زمینه ایجاد نرمهای چین در جهت این است تا طرق مختلف درصحنه بین
 یمبتن ینظم دایجا یفهچندجانبه است که وظ یهاشامل تعامل با انجمن های پکنتلاش فراهم آورد.

 یهنجارها یجاددنبال ا به ینچ یپلماتیک،د عاملت ینا بارا بر عهده دارند.  هاینهزم یندر ا ینبر قوان
 . (Cheney, 2019: 9) مطابقت دارد یندهآ یجیتالد یایاز دن یناست که با تصور چ یالمللبین



 

 

 

168   1403زمستان  (،83) 3، شماره 21المللی، سال فصلنامه مطالعات بین 
 

توسط شورای دولتی چین  2015که در سال  1«2025 ساخت چین» از جمله این ایتکارات برنامه
عنوان کارخانه جهانی به کانون تصویب شد. در این برنامه تلاش چین عبور از موقعیت خود به

های حاکم موسوم ای بین چین و قدرتفناوری و نوآوری جهان است. سند مذکور چالش فزاینده
های یتالی سیاستدر حوزه فناوری ایجاد کرد و فراتر از سایر کشورها در حوزه دیج 7به گروه 

محور پروژه دولتهمچنین چین در چارچوب  .) & ,et.al.Wübbeke ,17:2016(حمایتی اعمال کرد
مجدد هنجارها و  یمرا با ترس یجهان یجیتال، در نظر دارد نظم د«22035ینچ یاستانداردها»

خود بر جهان  یانهمتحده رقابت کند و با مدل اقتدارگراایالات بادهد تا  ییرتغ یفناور یاستانداردها
علاوه  .(Shen & Browder, 2022: 1)یابد که رویکرد نئومرکانتلیستی در این عرصه استآزاد تسلط 

 شدنلیتبد، چین برنامه توسعه هوش مصنوعی نسل جدید را منتشر کرد و از 2017بر این، در سال 
میلیارد دلار برای اقتصاد خود تا سال  150به رهبر جهانی هوش مصنوعی و ایجاد صنعتی به ارزش 

برنامه اقدام برای توسعه اینترنت ، «3کتاب سفید» بر اساس. ) ,2018Metz(رونمایی کرد  2030
ون ( اکن2021-2023( و برنامه اقدام برای نوآوری و توسعه اینترنت صنعتی )2018-2020) 4صنعتی

دولت چین خواهان پیشرفت  . از طریق چنین اسنادی(White paper, 2022: 9)در حال اجرا است 
و همچنین مشارکت در زمینه تعیین هنجارها و استانداردهای « قدرت گفتمانی»فناورانه و افزایش 

تال درواقع ابتکارات فناوری پکن در راستای جاده ابریشم دیجیها است. جهانی و ترسیم مجدد آن
ساز برتری در نظم جهانی را به سود چین ماهیت مرکانتلیستی دارد که ضمن کسب منافع بیشتر زمینه

 تغییر دهد.

 
 عنوان بازیگر قاعده نویس در حوزه دیجیتال جهانیو تبدیل آن به ابتکارات چینی .2شکل

Figure 1. Chinese initiatives and its becoming as a rule-writing actor in the global digital sphere 
 Source: (Authors, 2024)(؛1403منبع: )نویسندگان، 
                                                           

1. Made in China 2025 
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 ریزی قواعد چینی در چارچوب جاده ابریشم دیجیتالپی -2-4
ست. جاده از طریق جاده ابریشم دیجیتال چین به دنبال هنجار سازی و تعریف قواعد جدید ا

 ینظارت و فناور ی،گذارقانون یقمحدود، از طر ینترنتا ینیگسترش مدل چ دیجیتال شاملابریشم 
در مورد  های فیزیکی است و شامل اصول صدور ایدئولوژیکاین ابتکار فراتر از زیرساخت است.

عنوان رهبر فناوری جهانی و ترویج دیدگاه خود از حکمرانی دیجیتال است. تثبیت جایگاه چین به
سازی جاده ابریشم دیجیتال است و معماری ا و اصول حاکم بر قلمرو دیجیتال از مفهومهنجاره

  .(Zegrt, 2019: 1-2)کند ژئوپلیتیکی نوینی را در سطوح جهانی جستجو می
 محورمدل نظارتی دولت -1-2-4

است که « های دولتینوآوری مبتنی بر سیاست»ترین وِیژگی سیاست توسعه فناوری چین اصلی
های راهبردی چین در سطح گیریکند. جهتدر چارچوب نظریه مرکانتلیسم نوآوری معنی پیدا می

های صورت مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر سیاستای دیجیتالی شدن بهاقتصاد کلان و فزاینده
 تولیدکننده به دولتی یارانه دلار میلیارد 75 حدود چین دولتمثال، عنواندولت قرار دارد. به

 هایدوربین کل تعداد ،2019 سال برآورد داد، اختصاص هوآوی چینی مخابراتی تجهیزات
 2021 سال تا تعداد این که کرد بینیپیش و کرد عنوان میلیون 350 به نزدیک را چین در مداربسته

 ی دولتی چین سندشورا 2022در ژوئن  .(Fanusie & Jin, 2021: 14-16)شد خواهد برابر دو

شده اعلام وضوحبهسند  نیاز ارا منتشر نمود. در قسمتی  1«ایجاد دولت دیجیتال در چینراهنمای »
ایجاد اشکال نوینی از  منظوربهی دولتی و هابخشدر همه  ستیبایمدیجیتالی  هایفنّاوریکه 

 دولت است یسازی تحت رهبرمدل دیجیتال .قرار گیرند مورداستفادهبوروکراسی دولتی هوشمند 
گسترش جامعه را در بر خواهد  یرناگز یدولت قو یکو  یاقتدار دولتد به این است که و معتق
نظریه مرکانتلیسم  در مدل چینی مطابق با مفروض (Kennedy & Chen, 2018: 397-400). داشت

عنوان کننده توسعه فناوری به نفع خود است، فناوری و فضای دیجیتال بهدولت بازیگر اصلی تعیین
 شود. منبعی برای افزایش قدرت دولت در نظر گرفته می

بخشد تا به شهروندان؛ فرآیندهای دیجیتالی شدن در چین بیشتر به دولت مرکزی قدرت می
در قفس قوانین  قدرت اداری در بستر دیجیتالی شدن که یرازکند؛ انمندتر میقوه مجریه را تو اول،

ت به دلیل کند. سوم؛ توانمندی دولاین حوزه است، دوم؛ دیجیتالی شدن به تمرکز دولت کمک می
ر معماری در این کشو(Naito & Macikenaite, 2020: 40-42).  دیجیتالی شدن بهبودیافته است

و محدود کند  های شهروندان چینی را مشاهدهتواند فعالیتدشده که در آن میکنترل دیجیتال ایجا
   .(Hvistendahl, 2020: 12-14)  و همچنین قابلیت نظارت فیزیکی را افزایش دهد

 دیجیتال اقتدارگرایی -صدور تکنو -2-2-4
فعال کردن حکومت  یا یتتقو یبرا یکارگیری فناوربه» یبه معنا یجیتالید ییمفهوم اقتدارگرا

                                                           
1. The Guide to Creating a digital Government 
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خویش را مؤید و مبلغ حکمرانی  یداخل. چین مدل حکمرانی (Zagart, 2019; 1)« است یانهاقتدارگرا
ها معتقدند الگوی تنظیم مقررات چین به دلیل آموزش کارمندان و یا اشاعه . آنداندیمجهانی خود 

لگوی حکمرانی قدرتمند در خواهد شد و یک ا این الگو در دیگر کشورها تکثیر و یا حتی تقلید
. اقتدارگرایی کندیمحوزه داده و امنیت به جامعه جهانی در مسیر جاده ابریشم دیجیتال معرفی 

های دیجیتال همانند های چینی سیستمکند. شرکتدیجیتال چین فراتر از مرزهای آن عمل می
توانند جهت نظارت بر کنند که میهای صوتی و تصویری را به کشورهای خارج صادر میسیستم
های دیجیتالی نظارت و . در حال حاضر روش(Gravett, 2022: 39) ها استفاده شودها و پیامتماس

سانسور دولتی به سبک چینی در کشورهای تایلند، ویتنام، سریلانکا، زامبیا، زیمباوه و روسیه در 
  .(Cheney, 2019: 17)جریان است 
 یا،اند. در تانزانکرده یجیتالهای دفناوری یبرا ینیچ ینوانق یبشروع به تصوجهان  یکشورها
 .کردند یرویپ یناز تعامل چ یکاز نزد یبریسا یتمحدودکننده رسانه و امن ینقوان یتنام،اوگاندا و و

بوده  یناز چ یرویاند، مشتاق پشرکت کرده ینیچ ینارهایکه مقامات آن در سم یمبابوهدولت ز
کلود » ینیبا شرکت چ یکمشارکت استراتژ یک یمبابوه، ز2018در سال  .(Gilbert, 2019) است

 هاییستمو س یداده مل یگاهچهره انبوه متشکل از پا یصتشخ یستمس یکساخت  یبرا «1والک
. پکن با ارائه (Jie, 2018) اتوبوس امضا کرد هاییستگاهها و اآهنها، راهنظارت هوشمند در فرودگاه

های اقتدارگرا زمینه های سانسور به دولتهای قانونی و تکنیکاز چارچوب مدلی از نحوه استفاده
 یشروپ یرویرا به ن رکشو یو کنترل آن صنعت فناور یفرمانده یستمس ترویج الگوی جدیدی است.

 .(Bradford, 2023: 82)ه است سوق دادی جهان

 گراییناسیونالیسم دیجیتال و سیاست حمایت -3-2-4
در بازارهای داخلی در راستای منفعت  مندصورت نظامو شرکا، رهبری چین بهزعم آمریکا به

و مفهومی  کندهای رقیب خارجی مداخله میهای چینی و به ضرر شرکتو سیطره اقتصادی شرکت
اند که مدل چندجانبه حاکمیت اینترنت را که به نظر از حاکمیت اینترنت )دیجیتال( را ترویج کرده

حمایت سیاسی از  (. (Kassenova &Duprey, 2021: 2کندغرب است را رد میها تحت سلطه آن
 آورد.می فراهمها را المللی زمینه تقویت آنها در بازارهای بینمنظور توسعه آنهای چینی بهشرکت

است و حمایت گرایی  یرفراگ اشیرشد بخش فناور یبرا ینچ یهادر تلاش 2حمایت گرایی
کرده  یلتبد ینمحور چدولت یاز مدل نظارت یاساس یرا به عنصر «3یفن یونالیسمناس» یا یجیتالد

دولت های مرکانتلیستی عمل کرده است. گرایی دولت با رویهدر حقیقت در زمینه حمایتاست. 

                                                           
1. CloudWalk 
2. Protectionism 
3. Techno-nationalism 
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 توانندیم ینیچ یهاکه در آن شرکت کرد یجادشده ابزرگ و محافظت یبازار خانگ یک
در مقابل رقابت  وسود ببرند  یدولت هاییارانهکنند و از  یشاده و آزماخود را توسعه د هاییفناور

 .(Bradford, 2023: 89) شوندمحافظت  یخارج
 تأثیر بر نظم جهانی نوع سیاست اتخاذشده

 زمینه برای نظم جدید ینیچ هایشرکت یبا همکار یجیتالتوسعه د یتأمین مال
 بیرون از معیارهای لیبرالی انتقال اجباری فناوری و سرقت مالکیت معنوی

معیارهای تجاری لیبرال  بیرون از ال تعرفهکاری نرخ ارز و اعمدست
 )مرکانتلیستی(

 رویکرد مرکانتلیستی OECDتأمین مالی صادرات بیش از دستورالعمل 
های رویکرد مرکانتلیستی در رویه یهای دیجیتال چینایجاد سهم بازارهای داخلی به شرکت

 جهانی
های دیجیتال چینی و یارانه تحقیق و توسعه به شرکت

 حمایت از آموزش
 کننده و در راستای نظمکمک

 کننده و در راستای نظمکمک G5های پشتیبانی از شبکه پهنای باند، ازجمله شبکه
گرایانه نوآوری و دیجیتال چین. سیاست حمایت1جدول   

Table 1. China Innovation Protectionism and Digital Policy 
Source: (Atkinson, 2021a: 44) 

 

 لیبرالقواعد سازی غیر -4-2-4
است.  غیرلیبرالهای های الگوی چینی در چارچوب جاده ابریشم دیجیتال مبتنی بر شیوهویژگی

ین در جاده ابریشم چ ینظارت هاییستمس یشبکه جهانگران و مقامات جامعه آمریکا زعم تحلیلبه
شهروندان را تحت نظارت، مجازات و  یراز؛ مخالف است یدموکراس یبرالل یهاباارزش دیجیتال

 ییاقتدارگرا»مدل  . به زعم طرفداران نظم لیبرال،(Shen &.Browder, 2022: 1) دهدیقرار م یشرط
که اقدامات  دهدینشان م ینکند. امی یدتهد یها را در سراسر جنوب جهانحقوق و آزادی «یجیتالد
 یشترب یکدموکرات هاییمسوق دادن رژ ،لیبرالاقتدارگرا و غیر هاییمرژ یتباعث تثب ینچ یجیتالید

ت اس یدغیر دموکراتیک جد ینظم جهان یک یجادا ،طورکلیاقتدارگرا و به یفط یبه سمت انتها
)2019Lele & Roy, (مقام  400از  یشب ین،جنوب چدر  1یی شهر بایسهاجرا یرهبر ی. در آکادم

، «ینچ یداری و توسعه اقتصادحکومت یالگو»در مورد  یاآس یجنوب شرق یاز کشورها یدولت
 ینچ. .(Scharre, 2023: 5)اند یدهآموزش د ین،صورت آنلابه «یافکار عموم یتهدا»ازجمله نحوه 

آموزش  غیرلیبرال یجیتالد یحکمران یهاسراسر جهان را در مورد روش یمقامات کشورها
 ینهکشور در زم 30از  یشب یندگانبا نما یجلسات آموزش ین، دولت چ2018در سال  .دهدیم

                                                           
1. Baise 



 

 

 

172   1403زمستان  (،83) 3، شماره 21المللی، سال فصلنامه مطالعات بین 
 

خود را بدون نوشتن  غیرلیبرالچین مدل حکمرانی دیجیتال  داد. یبرسانه و اطلاعات ترت یریتمد
 ,Funk)گسترش داد  یلند و...تا ،سنگاپور یلیپین،کامبوج، فبه بعد در کشورهای  2018مستقیم از سال 

های از دهد و حلقهچین را در نظام جهانی افزایش می غیرلیبرالاین اقدامات چین شبکه  .(2019
 کندهای مختلف ترویج میرا بین دولت غیرلیبرالهنجارهای 

 

 
 (1403یجیتال )نگارندگان، د یشمدر چارچوب جاده ابر ینیچ یالگو یژگیو .3شکل

Figure 3. Characteristic of the Chinese pattern in the framework of the digital silk road 
 Source: (Authors, 2024)(؛1403منبع: )نویسندگان، 

 
 چینی های دیجیتال همسو با هنجارها و استانداردهایعملیاتی کردن زیرساخت -4-3

 27میلیارد دلار در  1.6پروژه کابلی زیردریایی به مبلغ  16 1شبکه فناوری هوآوی 2020تا سال 
 70000تقریباً  هوآوی(، 2020-2012دهه ) یکدر کمتر از  آرام اجرا کرد.-کشور منطقه هند

ها پروژه این .(Gill, 2020) کرده است یلقرارداد را تکم 100گذاشته و  یردریاییکابل ز یلومترک
 یپا یتا جا سازدیشرکت را قادر م یناند که اکرده یافترا در یناز دولت چ یتوجهقابل یتحما

جهان  ینور یبردرصد از بازار ارتباطات ف 60قصد دارد  ین، چ2025خود را گسترش دهد. تا سال 
  .(Haq, 2021: 2) را تصاحب کند

                                                           
1. Huawei Marine Networks (HMN) 



 

 

 

173  ابتکار جاده ابریشم دیجیتال چین: زیربنای نظم دیجیتال چینی 

 

 هزینه )میلیون دلار( کشورهای درگیر های زیردریاییپروژه کابل
اتصال پاکستان و شرق آفریقا، 

 به اروپا
سیشیل،  مصر، فرانسه، پاکستان، کنیا،

سنگاپور، مولداوی، سومالی، عربستان، 
تونس، مالت، جیبوتی، قبرس، آفریقای 

 جنوبی

425 

سیستم کابل زیردریایی داخلی 
Kumul 

 136.4 نوینهپاپوآ گ اندونزی،

SEA-H2X ،125 فیلیپین چین، مالزی، سنگاپور، تایلند 
 120 سنگاپور و مالزی الزیم-سنگاپورکابل 

 94 مالزی Mataram Kupangسیستم کابل 
 70 کامبوجیلند، تای،مالز امبوجک -ایلندت-کابل مالزی

 40 عمان، پاکستان، امارات متحده عربی 1کابل ترنسورد
 یوآوه یشبکه فناور یلهوسشده بهساخته یردریاییز های از کابل یبرخ .2جدول 

Table 2. Some submarine cables made by Huawei Technology Network 
Source: (Patil & Gupta, 2024: 6) 

 

باارزش  کشی نهایی فیبر نوری در پاکستان راپکن برای توسعه نفوذ دیجیتال در جهان، کابل
آغاز  2021دیجیتال در مارس میلیون دلار توسط شرکت هوآوی برای تأسیس جاده ابریشم  240

شود ها به کابل زیردریایی پاکستان، آفریقای شرقی و اروپا در دریای عرب متصل میکرد. این کابل
یک  2020کند. هوآوی در سال ایجاد می« کمربند و راه»ی ارتباطی بین کشورهای محور و حلقه

در سال برزیل و کامرون قرار داد.  هزار کیلومتر در اقیانوس اطلس بین 6کابل فیبر نوری با طول 
را اعلام کرد و شروع به امضای  3«محلی به جهانی»راهبرد جدید یک « 2علی اکسپرس»، 2019

، 2019ها برای فروش محصولات خود کرد. در سال قرارداد با تعدادی از کشورها و شرکت
 .(Gechlik, 2022) مضا کردو فرانسه ا قراردادهای با کشورهای روسیه، ترکیه، اسپانیا، ایتالیا

هنجارهای غیررسمی شامل فرهنگ مدیریت تا  گسترش دیجیتال امر نهادی است که
دیگری در قالب قوانین،  شود و نهادهای رسمیهای مربوط به حقوق بشر را شامل مییدگاهد

 یجیتالد ییمدل اقتدارگرا ینچ .(Heeks, 2024: 84)و استانداردها وجود دارد  مقرراتها، سیاست
 یرسا یاتی،ح یجیتالد هاییرساختبر ز ینیچ یتمتعدد، ازجمله مالک یهنقل یلوسا یقخود را از طر

 یمتنظ یدر نهادها ینو مشارکت چ کنندیرا اتخاذ م ینیبه سبک چ ینکشورها که هنجارها و قوان
                                                           

1. Transworld (TW1) Cable 
2. AliExpress 
3. Local to Global 
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 .(Scharre, 2023: 3-4)د دهیگسترش م ی،استاندارد فن
 های جاده ابریشم دیجیتالاز طریق شرکت استانداردهای چینیتوسعه -1-3-4

ت مرکانتلیسم ها به دنبال پیشبرد سیاسها چینی و نحوه حمایت از آندولت چین از طریق شرکت
ست آورد. برتری خود را در نظم دیجیتال جهانی به د خود در عرصه فناوری است تا بتواند نقش

. مثلاً، کنندیم یتفعال یاگذاری سرمایه یخارج یای در بازارهاطور فزایندهبه یزن ینیچ یهاشرکت
 لیونیم 800حدود  ینو مخابرات چ یونیکام ینچ ین،چ یل، شرکت ارتباطات موبا2016در سال 

از کشورها و  یاریبس و تجارت خود را در ندگذاری کردخارج از کشور سرمایه یدلار در بازارها
شروع به  ، هوآوی2013سال  یل. در اواندو سنگاپور آغاز کرد یلندپاکستان، تامناطق ازجمله 

مختلف،  فاهدا یبرا کایدلار آمر یلیونم 5معادل به  یزاتیکرد و تجه یانمارگذاری در مسرمایه
راه اهدا کرد. در تلفن هم یفناور هاییستمس یو برا یجنوب شرق یایآس هاییازجمله سازمان باز

 ینترنتفاده از او است یجیتالی شدند، توان 5جی  یهابرنامه یش، هوآوی متعهد به افزا2019 یهفور
 .(Sen & Bingqin, 2019) شد یانماردر م یااش

کنند که استاندارهای فناوری چینی ای طراحی میگونههای چینی در آفریقا فناوری را بهشرکت
پروژه  1المللی چینوساز مخابرات بینشرکت ساخت مثال،عنوانرا در این کشورها تثبیت کنند. به

ای ایجاد کرد که فقط با گونهرا به« استحکام پهنای باند فناوری اطلاعات و ارتباطات ملی تانزانیا»
خواهد که های چینی میپکن از شرکت .(Vaidyanathan & Gomera, 2019)هوآوی سازگار باشد 

المللی و نهادهای هنجارهای حاکمیتی مشارکت برای مشارکت در تنظیم استانداردهای فناوری بین
کنندگان و که استفاده از تأمین مدل تأمین مالی اگزیم بانک. (Greene & Triolo, 2020: 2)کنند 

های فناوری چینی در را برای تسلط شرکت سازد، نفوذ بیشتریپذیر میتجهیزات چینی را امکان
دهد استانداردها و هنجارها را در ها اجازه میکه مسلماً به آن کندکشورهای آفریقایی ایجاد می

 .(Curtis & et.al., 2022: 3) کنندهای مختلف فناوری تنظیم بخش
 توسعه الگوی دیجیتال چین در جنوب جهانی -2-3-4
با  یدر کشورها یهای مخابراتمانند پروژه یجیتالیابتکارات د یردرگ 1980حداقل از دهه  ینچ

یافت  و قدرت دیجیتالی چین در کشورهای فوق افزایش بود جهانی جنوبدرآمد کم و متوسط 
(Shen, 2021: 21)های تدهد که شرکهای زیرساخت دیجیتال در جهان نشان می. پراکندگی پروژه

 4از شبکه  %70ازجمله « ریقاهای مخابراتی آفزیرساخت پایه»عنوان ای بهتیوآوی و زدهمانند ه
  .(Van Der Luge, 2021: 315)ی را در اختیار دارند ج

                                                           
1. China International Telecommunication Construction Corporation (CITCC) 
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 2023 ینچ یجیتالد یفناور یرساختز هایپروژه .4شکل

Figure 4. China's Digital Technology Infrastructure Projects 2023 
Source: (ASPI, 2023) 

آسیای جنوب شرقی، آسیای جنوبی و کشورهای ساحل آفریقا از نقطه تمرکز کانونی چین 
حوزه دیجیتال است. اگرچه توسعه دیجیتال در جنوب جهانی عناصر فنی و مخابراتی خود را دارد؛ 

ای موضع طور فزایندهبه ینچ .(Cheng & Zeng, 2023: 16)های مالی و نهادی است اما دارای مؤلفه
 یخود از جنوب جهان یتموقع یبرا یخود را اتخاذ کرده که متفاوت از غرب بود و به دنبال متحدان

بازار محور  یکردرو یمناسب برا یگزینجا ینظارت یرمس یککه به دنبال  یخارج یهادولت است.
در مورد نحوه  ییراهنما یبرا ینمحور چدولت یکردای به روطور فزایندههستند، اکنون به یکاآمر
 :Bradford, 2023)آورند یم یخود رو یجیتالخود و کنترل جوامع د یجیتالمؤثر اقتصاد د یریتمد

82). 
 

 گیرینتیجه
تقویت توسعه  مرکانتلیسم نوآوری چین در قالب جاده ابریشم دیجیتال نقش محوری در سیاست

های یارگیری در عرصه فناوری، های صنعتی هدفمند، شیوهبخش دیجیتال چین از طریق سیاست
ریزی صنعت دیجیتال و معرفی الگوی دیجیتال چین در جهان ایفا کرده است. تلاش چین برای پی

گرایی، محوری، کنترل سیاسی، صدور اقتداریجیتال در جهان بر اساس اصولی شامل؛ دولتدقواعد 
گرایی و ناسیونالیسم است که در چارچوب رویکرد مرکانتلیسم فناوری معنی و سیاست حمایت

های فناوری خود در جهان ضمن سازی شبکهکند. علاوه بر این تلاش چین برای پیادهمفهوم پیدا می
 های مرکانتلیستی است.پذیرش نظام بازار آزاد، دارای ویژگی

تلاش است تا الگوی در عرصه فناوری و توانمندی دیجیتال در پکن در راستای ظهور خود 
تر به مدل دیجیتال مدل توسعه دیجیتال مدنظر چین کم دیجیتال خود را در نظم جهانی دیکته کند،

ها و استانداردهای مدل موردنظر خود از چین در دهه اخیر تلاش کرده تا نرم آمریکا نزدیک است.
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ها را توسعه دهد که موازی های از رابطهو در این راستا شبکه کندطرق مختلف در جهان پیاده 
همکاری  ای ازهای چین منجر به شبکهها و هنجارهای لیبرال است. درواقع گستره فعالیتباارزش

شده ست و این مسئله واکنش آمریکا و حامیان نظم اقتصاد  غیرلیبرالها دیجیتال ها و رابطهدولت
کشورهای لیبرال به رهبری آمریکا از طرق مختلف جهت مقابله  داشته است.سیاسی جهانی در پی 

 اند.و استاندارهای نوآوری و دیجیتال چین در جهان وارد عمل شده با هنجارها

ویژه در جنوب جهانی این های همسو بههای دولتی و دولتچین از طریق حمایت از شرکت
های جاده ابریشم دیجیتال چینی در اکنون ترویج نرمرا ترتیب داده است.  غیرلیبرالدهی سازمان

کشورهای آفریقایی، آفریقای ساحل، آسیای جنوبی، آمریکایی لاتین، جنوب شرق آسیا، اقیانوسیه 
شود که الگوی چینی در کشورهای بیشتر دیده می سرعت در حال رشد است.و آسیای مرکزی به

 ند. سیاسی سرکار هست باثباتهای اقتدارگرا دولت
های را برای منافع آمریکا، همچنین موقعیت در حال رشد پکن در مرکز نظم دیجیتال، چالش

های حیاتی و استاندارهای فناوری جدید را کند. شبکهمتحدان و شرکای دمکراتیک ایجاد می
کند. این نشان ها و معیارهای چینی تدوین میبراساس رویکرد مرکانتلیسم نوآوری به نفع شرکت

اکنون آغازشده و یکی دهد که رقابت برای نظم سازی دیجیتال بین این دو قدرت بزرگ از هممی
برآورد این است که در آینده برای ها در آینده نزدیک و دور خواهد بود. از کانون تقابل آن

سازی دیجیتال رقابت شدیدی بین مدل لیبرال با رهبری آمریکا و شرکا با چین شکل خواهد نظم
و زنجیره ارزش فناوری و دیجیتال جهانی را تحت تأثیر قرار خواهد داد. پیشنهاد به ایران این  گرفت

های چین و آمریکا را در عرصه دیجیتال جهانی رصد کند و ضمن ارائه و است که رقابت و تقابل
ریزی لازم را جهت رهایی از تدوین مدل مطلوب مدنظر خود عرصه جهانی دیجیتال، برنامه

 های احتمالی تقابل چین و آمریکا ارائه نماید.آسیب
 

 

 فارسی  منابع
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